

TELEFONES EM CASOS DE EMERGÊNCIA - MEIO AMBIENTE - Órgãos Estaduais

REGIÃO	UF	CIDADE	ÓRGÃOS PÚBLICOS DO MEIO AMBIENTE	DDD	TELEFONE	SITE
Centro-Oeste	DF	Brasília	SEDUMA - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente	61	3214-5635 / 5695	http://www.seduma.df.gov.br
	GO	Goiânia	SEMARH - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos	62	3265-1344 / 1300 / 1388	http://www3.agenciaambiental.go.gov.br/site/principal/
	MS	Campo Grande	IMASUL - Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul	67	3318- 5600 / 6000 / 6021	http://www.imasul.ms.gov.br
	MT	Cuiabá	SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente de Mato Grosso	65	3613-7263 - 7200	http://www.sema.mt.gov.br
Nordeste	AL	Maceió	IMA - Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas	82	3315-1738 / 1747 / 1737 / 1767 FAX: 3315-1732	http://www.ima.al.gov.br
	BA	Salvador	CRA - Centro de Recursos Ambientais / IMA - Instituto do Meio Ambiente	71	3117-1200 / 3117-1227	http://www.cra.ba.gov.br
	CE	Fortaleza	SEMACE - Superintendência Estadual do Meio Ambiente	85	3101-5520 / 5580 / 0800-275-2233	http://www.semace.ce.gov.br
	MA	São Luis	SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais do Maranhão	98	3218-8965	http://www.sema.ma.gov.br/portal
	PB	João Pessoa	SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente	83	3218-5591 / 5606 / 5602 / 5598	http://www.sudema.pb.gov.br/licenciamento_relacao.php
	PE	Recife	CPRH - Agência Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos	81	318 -8917	http://www.cprh.pe.gov.br
	PI	Teresina	SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos	86	3216-2038 / 2039 / 2040	http://www.semar.pi.gov.br/index.php
	RN	Natal	IDEMA - Instituto de Defesa do Meio Ambiente	84	3232-2110 / 2102 / 0800-281-1975	http://www.idema.rn.gov.br
	SE	Aracaju	ADEMA - Administração Estadual do Meio Ambiente	79	3179 - 7314 / 7310 / 1458 / FAX:3179-7322	http://www.adema.se.gov.br
Norte	AC	Rio Branco	SEMA - Secretaria do Meio Ambiente do Acre	68	3223-3090 / 7129 / 8786 / 5497 Ramal 233	http://www.ac.gov.br
	AM	Manaus	IPAAM - Instituto de Proteção Ambiental do Estado do Amazonas	92	3642-4724 / 3236-4145 / 2123-6761	http://www.sds.am.gov.br/
	AP	Macapá	SEMA - Secretaria do Meio Ambiente do Amapá	96	3212-5380	http://www.sema.ap.gov.br/
	PA	Belém	SECTAM - Secretaria Executiva de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente	91	3184-3322 / 3315 / 3329	http://www.sectam.pa.gov.br
	RO	Porto Velho	SEDAM - Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental	69	3216-1063 / 1080	http://www.sedam.ro.gov.br
	RR	Boa vista	FEMACT - Fundação Estadual de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia de Roraima	95	2121-9176 / 9152 / 9191 / 9192	http://www.femact.rr.gov.br
	TO	Palmas	NATURATINS - Instituto Natureza do Tocantins	63	3218-2600	http://naturatins.to.gov.br
Sudeste	ES	Vitoria	IEMA - Instituto Estadual de Meio Ambiente	27	3136-3498 / 3501 / 3481	http://www.iema.es.gov.br/
	MG	Belo Horizonte	FEAM - Fundação Estadual do Meio Ambiente	31	3219-5000	http://www.semamg.gov.br/
	RJ	Rio de Janeiro	INEA - Instituto Estadual do Ambiente	21	2334-7910 / 7911 / 8596-8770	http://www.inea.rj.gov.br/index/index.asp
	SP	São Paulo	CETESB	11	3133-4000 / 0800-113-560	http://www.cetesb.sp.gov.br/emergencia/atuacao/emergencia_b.asp
Sul	PR	Curitiba	IAP - Instituto Ambiental do Paraná	41	0800-6430304 / 3213-3700 / FAX: 3333-6161	http://www.iap.pr.gov.br/
	RS	Porto Alegre	FEPAM - Fundação de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler	51	9982-7840	http://www.fepam.rs.gov.br/licenciamento/home/home.asp
	SC	Florianópolis	FATMA - Fundação do Meio Ambiente	48	3216-1700 Emergências: Disque apenas 1523	http://www.fatma.sc.gov.br/servico/licenciamento.htm

Observação: Os telefones de emergência desta tabela podem sofrer alterações. As atualizações estão disponíveis nos sites sob responsabilidade dos mesmos.